

**Grzegorz M. Bartosik OFMConv, Warszawa-Niepokalanów
Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Mariologicznego**

**PODZIĘKOWANIE ORAZ WRĘCZENIE
KSIĘGI PAMIĄTKOWEJ KS. DR. TEOFILOWI
SIUDEMU, INICJATOROWI I WIELOLETNIEMU
PRZEWODNICZĄCEMU PTM
Z RACJI 10-LECIA TOWARZYSTWA**

Ekscelencje, Najdostojniejsi Księża Biskupi,
Szanowny Panie Prezydencie miasta Skarżysko-Kamienna,
Czcigodny Księżu Profesorze Teofilu,
Drogi Księżu Kuztoszu tutejszego Sanktuarium,
Czcigodni Księża Kustosze Polskich Sanktuariów,
Szanowni Prelegenci,
Szanowne Siostry, Panie i Panowie, Drodzy Księża, Członkowie Polskiego
Towarzystwa Mariologicznego,
Drodzy Siostry i Bracia w Chrystusie Panu!

Dnia 15 marca 2009 r. minęło 10 lat, odkąd Jego Eminencja Ksiądz Kardynał Józef Glemp, przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski i Prymas Polski wydał dekret powołujący do życia Polskie Towarzystwo Mariologiczne, zatwierdzając jednocześnie jego Statut. Polskie Towarzystwo Mariologiczne wyrosło z bogatej 40-letniej tradycji Komisji Maryjnej Episkopatu Polski oraz Sekcji Mariologicznej Teologów Polskich. Pierwsze organizacyjne posiedzenie Polskiego Towarzystwa Mariologicznego odbyło się w auli Wyższego Seminarium Duchownego w Częstochowie 21 kwietnia 1999 r. Wybrany został wówczas dziesięcioosobowy Zarząd Towarzystwa na okres trzyletniej kadencji, a pierwszym przewodniczącym PTM został Ksiądz dr Teofil Siudy, który pełnił tę funkcję przez okres trzech kadencji, czyli w latach 1999-2008.

Dziś pragniemy wyrazić naszą wdzięczność za 10-lecie istnienia PTM.

Przed wszystkim wdzięczność tę kierujemy ku Panu Bogu w Trójcy Świętej Jedynemu oraz ku naszej Patronce Najświętszej Maryi Pannie, dziękując za

wszelkie otrzymane dary i łaski oraz dziękując za dobro, które się dokonało poprzez pracę i posługę Polskiego Towarzystwa Mariologicznego.

Naszą wdzięcznością obejmujemy także ludzi: organizatorów, członków, przyjaciół i darczyńców Polskiego Towarzystwa Mariologicznego. Dziękujemy Członkom zarządów poszczególnych kadencji, członkom Komisji Rewizyjnej, kustoszom, którzy nas zapraszali i organizatorom corocznych sympozjów.

Do najważniejszych dzieł i inicjatyw, jakie zostały zrealizowane przez Polskie Towarzystwo Mariologiczne należy zaliczyć:

- organizowanie corocznych sympozjów mariologicznych poświęconych różnym aspektom poznawania i szerzenia czci Najświętszej Maryi Panny (do tej pory zostało zorganizowanych 10 takich sympozjów);

- regularne wydawanie materiałów z tych sympozjów w serii „Biblioteka Mariologiczna”; dotychczas ukazało się 12 tomów tej serii;

- ścisłą współpracę z Papieską Międzynarodową Akademią Maryjną i udział członków Towarzystwa w Międzynarodowych Kongresach Mariologicznych w Rzymie w 2000 i 2004 r. oraz w Lourdes w 2008 r.;

- wydanie w języku włoskim pracy zbiorowej pt. *La Vergine Maria nel magistero di Giovanni Paolo II*, w której czternastu autorów, członków Towarzystwa, prezentuje różne aspekty nauczania Sługi Bożego Jana Pawła II o Matce Bożej; publikacja ta ukazała się w serii „Studi Mariologici”, wydawanej przez Papieską Międzynarodową Akademię Maryjną.

Aktualnie Polskie Towarzystwo Mariologiczne liczy 112 członków, w tym 88 członków zwyczajnych i 24 członków korespondentów.

Jednakże naszą wdzięczność winniśmy przede wszystkim Księdzu dr. Teofilowi Siudemu, głównemu organizatorowi Polskiego Towarzystwa Mariologicznego i jego pierwszemu przewodniczącemu przez trzy kadencje w latach 1999-2008. Ponieważ był to początkowy okres pracy Polskiego Towarzystwa Mariologicznego, wymagał on od jego Przewodniczącego olbrzymiego zaangażowania, podejmowania nowych inicjatyw, organizowania siedziby, nawiązywania kontaktów i wielu innych prac. Ksiądz Teofil Siuda realizował te prace z ogromnym zaangażowaniem, właściwą sobie pogodą i ogromną życzliwością w stosunku do swoich współpracowników. Cały dotychczasowy dorobek PTM nosi na sobie wyraźny znak obecności, pracy i modlitwy Księdza Teofila.

Drogi nasz Księżu Profesorze! Serdecznie dziękujemy Ci za ten wszelki trud podejmowany dla rozszerzania kultu i czci Matki Najświętszej oraz dla tworzenia i rozwoju Polskiego Towarzystwa Mariologicznego!

Nowy zarząd na posiedzeniu w dniu 12 grudnia 2008 r. podjął decyzję, aby upamiętnić ten skromny jubileusz Towarzystwa oraz uhonorować i wyrazić wdzięczność pierwszemu przewodniczącemu poprzez wydanie okolicznościowej publikacji – książki pamiątkowej. Do napisania artykułów w tej księdze zo-

stali zaproszeni wybitni mariologowie z Polski i z zagranicy. Zaproszenie zostało skierowane do prezesa i sekretarza Papieskiej Międzynarodowej Akademii Maryjnej, do przewodniczących europejskich Towarzystwa Mariologicznych oraz do wszystkich aktualnych i byłych członków zarządu Polskiego Towarzystwa Mariologicznego. W zamyśle bowiem obecnego zarządu PTM było, aby w niniejszej księdze znalazły się nie tylko studia mariologiczne, ale także opracowania dotyczące historii i działalności towarzystw mariologicznych na kontynencie europejskim. Pragnieniem naszym jest także, aby księga ta była także świadectwem czci i miłości w stosunku do Najświętszej Maryi Panny naszego kontynentu, a także jakimś znakiem współpracy mariologów w Europie. W tym miejscu pragnę serdecznie podziękować wszystkim autorom za bardzo życzliwą odpowiedź na naszą inicjatywę, czego owocem jest niniejszy tom. Pragnę dodać, że przewodniczący europejskich towarzystw mariologicznych, przysyłając artykuły, jednocześnie przekazali serdeczne życzenia i gratulacje zarówno dla Polskiego Towarzystwa Mariologicznego, jak i dla Księdza prof. Teofila Siudego.

Księga nosi tytuł: *W służbie Bagarodnicy. 10-lecie Polskiego Towarzystwa Mariologicznego (1999-2009)*. Księgę rozpoczyna prezentacja osoby, dorobku naukowego i bibliografii Księdza prałata dr. Teofila Siudego, dokonana przez pana profesora Karola Kluzę z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, a dorobek tej jest znaczny, bowiem obejmuje 131 publikacji (do roku 2007).

Pozostała część Księgi została podzielona tematycznie na trzy części: noszące odpowiednio tytuły: „Historia i działalność towarzystw mariologicznych”, „Z historii mariologii i kultu maryjnego” oraz „Poszukiwania mariologiczne”.

Autorami artykułów i opracowań są znani i wybitni mariologowie z zagranicy i z Polski. Z zagranicy są to: o. Stefano Cecchin OFM – sekretarz Międzynarodowej Papieskiej Akademii Maryjnej, pani Brigitte Waché – wiceprzewodnicząca Francuskiego Towarzystwa Studiów Maryjnych, o. Enrique Llamas OCD – przewodniczący Hiszpańskiego Towarzystwa Mariologicznego, o. Luigi Gambero SM – profesor Papieskiego Wydziału Teologicznego „Marianum” w Rzymie, ks bp Vlado Košić – przewodniczący Chorwackiego Instytutu Mariologicznego, o. Stefano De Fiores SMM – przewodniczący Włoskiego Interdyscyplinarnego Towarzystwa Mariologicznego, o. Salvatore M. Perrella OSM – prodziekan Papieskiego Wydziału Teologicznego „Marianum” w Rzymie, ks. Anton Štrukelj – przedstawiciel mariologów słoweńskich i ks. Manfred Hauke – przewodniczący Niemieckiego Towarzystwa Mariologicznego.

Spośród mariologów polskich, członków naszego Towarzystwa swoje artykuły zechcieli napisać i opublikować w Księdze Pamiątkowej: ks. Teofil Siudy,

o. Stanisław Celestyn Napiórkowski OFMConv, ks. Janusz Królikowski, pani Anna Gąsior, ks. Janusz Kumala, ks. Roman Karwacki, ks. Marian Kowalczyk SAC oraz o. Zachariasz Szczepan Jabłoński OSPPE.

Jeszcze raz serdecznie dziękuję wszystkim Autorom za trud napisania artykułów, a Wydawnictwu OO. Franciszkanów w Niepokalanowie za wyjątkowo sprawne i szybkie przygotowanie i wydrukowanie niniejszej Księgi.

Drogi Księżu Profesorze Teofilu, przyjmij tę księgę jako wyraz naszej wdzięczności z Twój trud i poświęcenie w dziele tworzenia i kierowania Polskim Towarzystwem Mariologicznym. Dedykacja na pierwszej stronie książki pod Twoim zdjęciem brzmi: „Tom ten dedykujemy Księdzu Prałatowi Doktorowi Teofilowi Siudemu – inicjatorowi i pierwszemu przewodniczącemu Polskiego Towarzystwa Mariologicznego w latach 1999-2008 z wyrazami wdzięczności za szerzenie czci Najświętszej Maryi Panny i trud organizowania prac Towarzystwa”.

Niech Maryja wynagradza Ci poniesiony trud i wspiera w dalszej pracy naukowej i duszpasterskiej!

Ks. 7

K

Czc

stos

Tow

okie

baro

w S

go S

sied

Mię

w C

skre

odb

„pr

gier

san

z C

san

świ

Jest

san

dar

skr

w h

do

pro

ini

ws

i n

czy